
 

  

 

 
 
Grosseto, data del protocollo 
 

 
OGGETTO: Bando per il reclutamento di n. 1  Modello Vivente per l’anno scolastico 2022/2023. 
 

LA DIRIGENTE  

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, riguardante “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche", ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTA la O.M. 17/01/2000 n. 14; 

VISTA la Nota di chiarimenti MIUR  00001057 del 06.02.2015 con la quale si stabilisce che nei Licei Artistici, 

indirizzo Arti figurative possono essere utilizzati “modelli viventi”; 

CONSIDERATO il piano triennale dell’offerta formativa; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere al reclutamento di Modelli Viventi per l’anno scolastico 2022/2023 

per le esigenze didattiche del Liceo Artistico Statale Luciano Bianciardi di Grosseto; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 43 del 14.02.2023 con la quale di decidono i criteri di selezione 

del modello/a vivente; 

VISTO il piano orario delle discipline artistiche; 

DECRETA 

 
ART. 1- OGGETTO 

  
E’ indetta una procedura per la formazione di elenchi di aspiranti alla stipula di contratti, in qualità di Modelli 

Viventi per entrambi i sessi, presso la sede Liceo Artistico Statale Luciano Bianciardi di Grosseto, sita in via 

Pian D’Alma  58/60, per il seguente periodo: 

 

GRIS01200Q - AF7CB00 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003552 - 23/02/2023 - VII.8 - I
F

irm
ato digitalm

ente da B
A

R
B

A
R

A
 R

O
S

IN
I



 

  

 

 

Marzo – Aprile – Maggio - Giugno 2023 (termine lezioni), per n° ore settimanali 28 (Allegato D). 

 

ART. 2 - PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE E TERMINI 
 
1. Coloro che intendono partecipare alla procedura devono presentare apposita domanda, in carta libera, 

utilizzando uno dei seguenti allegati:  

- Allegato A – riservato a coloro che alla data del 25.05.1999 hanno un’anzianità di servizio pari o superiore 

a 5 anni , derivante da servizio prestato presso le Accademie  di Belle Arti e presso   i Licei Artistici dello Stato  

in qualità di modello vivente, con rapporto di lavoro a tempo determinato di durata annuale;  

- Allegato B – riservato a coloro che alla data del 25.05.1999 hanno un’anzianità di servizio  inferiore  a 5 anni 

derivante da servizio prestato presso le Accademie  di Belle Arti e presso   i Licei Artistici dello Stato, in qualità 

di modello vivente, con rapporto di lavoro a tempo determinato di durata annuale;  

- Allegato C – riservato a coloro che non possiedono i requisiti precedenti.  

2. La domanda, in carta semplice, riportante la dicitura “BANDO PER IL RECLUTAMENTO DI n. 1 MODELLO 

VIVENTE PER L’A.S. 2022/2023”, dovrà essere presentata direttamente o inviata a mezzo raccomandata con 

avviso di ritorno, inderogabilmente entro le ore 12.00 del giorno 13/03/2023. 

Non saranno accolte domande pervenute oltre i limiti indicati, anche se recanti timbri postali di spedizione 

antecedenti. 

L’indirizzo cui inviare o presentare la domanda è il seguente: Istituto di Istruzione Superiore” L. Bianciardi”  

Piazza De Maria 31 - 58100 Grosseto.   

3. Nella domanda l’aspirante deve indicare:  

a) cognome nome;  

b) luogo e data di nascita;  

c) indirizzo di residenza;  

d) domicilio, ove diverso dalla residenza;  

e) titoli di studio con indicazione della votazione;  

f) di essere cittadino di uno dei Paesi della Comunità Europea;  

g) il Comune nelle cui liste elettorali risulta iscritto;  

h) di non avere riportato condanne penali e di non avere carichi penali pendenti;  

i) di non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali;  

j) di godere dei diritti civili e politici;  

l) l’anzianità di servizio prestato presso i Licei Artistici o le Accademie di Belle Arti dello Stato, in qualità di 

modello vivente, alla data del 25/05/1999, data di entrata in vigore della L. n. 124/1999; 

 

GRIS01200Q - AF7CB00 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003552 - 23/02/2023 - VII.8 - I
F

irm
ato digitalm

ente da B
A

R
B

A
R

A
 R

O
S

IN
I



 

  

 

k) recapito telefonico ed indirizzo di posta elettronica; 

4. La domanda deve essere sottoscritta con firma autografa ed ad essa devono  essere allegati i seguenti 

documenti:  

- copia fotostatica di un documento di riconoscimento in corso di validità; 

- Curriculum vitae con specifica dei titoli/ esperienza oggetto di valutazione. 

 
 
ART. 3 – ESCLUSIONI 

 

1. Determinano l’esclusione dalla presente procedura: 

- l’omessa indicazione nella domanda dei punti a), b), c), e), f), g), h), i) previsti dall’art. 2 del presente bando;  

- l’omessa sottoscrizione della domanda con firma autografa;  

- l’omessa presentazione di copia fotostatica di un documento di riconoscimento valido;  

- la compilazione della domanda in modo illeggibile;  

- la presentazione o l’invio della domanda oltre i termini previsti dall’art. 2 del presente bando;  

2. Non saranno comunque prese in considerazione domande redatte con modalità diverse da quelle previste 

dal presente bando e domande pervenute con modalità diverse da quelle previste dall’art. 2, comma 2 (es. 

per fax o per e-mail).  

 

ART. 4 – SELEZIONE 

 

1. Gli aspiranti che hanno presentato la domanda utilizzando uno dei modelli allegati al presente bando 

parteciperanno ad apposita selezione;  

2. La selezione sarà effettuata il giorno 16 Marzo  2023 dalle 14.30 alle 17.00 nei locali del Liceo Artistico, via 

Pian D’Alma 58-60 Grosseto, con orario che verrà comunicato successivamente sul sito della scuola 

all’indirizzo www.polobianciardigrosseto.edu.it  

Tale modalità di pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti, pertanto per partecipare alla selezione, 

gli  aspiranti non riceveranno alcuna convocazione personale.  

Gli aspiranti   saranno ammessi alla selezione previa esibizione di un valido documento di riconoscimento. 

3. Non possono partecipare alla selezione i candidati che siano stati esclusi.  

 

ART.5 - COMMISSIONE 

 

1. La selezione degli aspiranti di cui all’art. 4 verrà effettuata da una commissione, costituita da  tre docenti  

 

GRIS01200Q - AF7CB00 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003552 - 23/02/2023 - VII.8 - I
F

irm
ato digitalm

ente da B
A

R
B

A
R

A
 R

O
S

IN
I

http://www.polobianciardigrosseto.edu.it/


 

  

 

 

delle materie interessate, nominata con provvedimento della Dirigente.  

2. La commissione provvederà ad assegnare il punteggio derivante dalla valutazione della prova di posa 

secondo i seguenti criteri di valutazione deliberati dal Consiglio d’Istituto NELLA SEDUTA DEL 14.02.2023:  

- capacità di posa: punteggio massimo 5 punti;  

- relazione con Docenti e studenti: punteggio massimo 5 punti; 

- disponibilità ad assumere pose scomode ed a mantenerle nel tempo: punteggio massimo 5 punti;  

3. La prova si intende superata se si raggiungono almeno 10 punti.  

 

ART.6 - ELENCO DEGLI ASPIRANTI 

 

1. La Dirigente, sulla base delle domande validamente pervenute, redige un elenco degli aspiranti;  

2. Gli aspiranti sono inseriti in un elenco tenendo conto: 

A) dell’anzianità di servizio: per ogni mese o frazione superiore a 15 giorni  1 punto;  

B) del superamento della prova di selezione; 

3. L’elenco degli aspiranti che avranno superato la selezione sarà  reso noto mediante  pubblicazione  sul sito 

della scuola: www.polobianciardigrosseto.edu.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto -

sezione “ Bandi di gara e contratti”. 

 

ART. 7 – CONTRATTO 

 

L’aspirante individuato  è tenuto a documentare:  

1) l’idoneità fisica allo svolgimento dell’attività di modello vivente;  

2) la cittadinanza in uno dei paesi della Comunità europea;  

3) il godimento dei diritti civili e politici;  

4) l’assenza di condanne penali e di procedimenti penali a proprio carico;  

5) l’anzianità di servizio prestato come modello vivente presso le Accademie di Belle Arti e i Licei Artistici 

dello Stato;  

L’aspirante può comprovare i requisiti di cui ai punti 2), 3), 4), 5) del comma precedente mediante 

dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445. 

Il rapporto contrattuale si costituisce con un contratto di prestazione occasionale nel quale sarà stabilito un 

compenso orario di € 25,82 al lordo delle ritenute di legge.  

 

 

GRIS01200Q - AF7CB00 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003552 - 23/02/2023 - VII.8 - I
F

irm
ato digitalm

ente da B
A

R
B

A
R

A
 R

O
S

IN
I

http://www.polobianciardigrosseto.edu.it/


 

  

 

ART. 8 - TRATTAMENTO  DATI PERSONALI 

 

In applicazione del D.Lgs n°196 del 30/06/2003 (Codice sulla privacy) e del GDPR (Regolamento UE 2016/679)  

si informa che la Scuola si impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dai candidati:  

tutti i dati forniti saranno trattati anche in forma automatizzata, per le finalità connesse e strumentali alla 

procedura della selezione ed alla eventuale stipula e gestione del rapporto con la scuola, nel rispetto delle 

disposizioni vigenti. 

 

ART. 9 - DEPOSITO TITOLI 

 

L'esperto individuato con il presente Avviso dovrà produrre entro 10 gg all'Amministrazione copia  conforme 

all'originale dei titoli oggetto di valutazione dichiarati in fase di candidatura; 

 

ART. 10 - DISPOSIZIONI FINALI    

    

1. L’inserimento nella graduatoria non obbliga l’Istituto di Istruzione Superiore ”L. Bianciardi” di 

Grosseto   alla stipula del contratto;  

2. Il presente bando è pubblicato sul sito internet dell’Istituto www.polobianciardigrosseto.edu.it (albo 

pretorio e Amministrazione trasparente) in data 22/02/2023; 

3. Responsabile del procedimento è La Dirigente Barbara Rosini. 

 

 

La Dirigente 

                       Barbara Rosini             

GRIS01200Q - AF7CB00 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003552 - 23/02/2023 - VII.8 - I
F

irm
ato digitalm

ente da B
A

R
B

A
R

A
 R

O
S

IN
I

http://www.polobianciardigrosseto.edu.it/

		2023-02-23T19:28:15+0100
	BARBARA ROSINI




